
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2013 - 14 
Data 05-02-2013 

OGGETTO: EMERGENZE ROGHI TOSSICI-
PROVVEDIMENTI 

 
L’anno duemilatredici , il giorno cinque del mese di Febbraio , alle ore 21:20 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco MASI MARIO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg. 

Nominativo Pres. Ass.    

MASI MARIO 
TURCO ANTONIO 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
MORETTI FRANCESCO 
MORETTI SEBASTIANO 
RAPUANO LEUCIO 
PARENTE GIOVANNI 

X 

X 
X 
 

X 
X 
X 

 
 
 
X 
 
 
 

   

 
  PRESENTI N. 6 
  ASSENTI N. 1 

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. OLIVADESE GIOVANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  

  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 

 
Proposta di deliberazione  
SU PROPOSTA DEL SINDACO, Dott. Mario Masi 
  
PREMESSO 
  
CHE l’Amministrazione Comunale ha segnalato alle superiori Autorità la necessità di 

incrementare il controllo sul territorio comunale in materia di prevenzione e repressione dei 
fenomeni di sversamento abusivo di rifiuti nonché il grave fenomeno degli incendi dolosi di 
rifiuti che interessa un’ampia fascia di territorio dei Comuni dell’Agro aversano; 

CHE l’Amministrazione Comunale si è fatta promotrice di una serie di incontri sulla tematica 
dello sversamento abusivo di rifiuti e dei roghi che ha visto la partecipazione delle 
Amministrazioni comunali contermini con la condivisione delle possibili soluzioni al 



fenomeno, in primis, l’incremento del controllo a mezzo di Corpi/servizi delle rispettive 
Polizie Municipali; 

CHE la Prefettura di Caserta ha raccolto la sollecitazione delle Amministrazioni comunali 
dell’Agro aversano, convocando specifico Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza 
Pubblica in data 31/10/2012, con la partecipazione delle varie Amministrazioni comunali 
interessate; 

VISTA l’Ordinanza del Questore di Caserta, prot. n. 23 del 9/1/2013, con la quale sono stati 
previsti i servizi di prevenzione e repressione dei fenomeni di sversamento abusivo di rifiuti 
nonché il grave fenomeno degli incendi dolosi di rifiuti che interessa dieci Comuni dell’Agro 
aversano, tra i quali il Comune di Carinaro; 

CONSIDERATO  
CHE la sopra citata ordinanza prevede l’istituzione di servizi con il concorso di personale 

appartenente ai Corpi/servizi delle Polizie Municipali dei rispettivi Comuni;  
CHE al fine di garantire anche la legittimazione all’applicazione delle sanzioni connesse in 

particolare allo sversamento abusivo di rifiuti, occorre adottare gli atti amministrativi di 
competenza dell’Ente; 

CHE il regime di impiego del personale della Polizia Municipale oltre il limite territoriale, a 
norma della legge n. 65/1986, art. 4, comma 1, lett. c), avviene “previa esistenza di appositi 
piani o di accordi tra le amministrazioni interessate” per cui è necessario adottare specifica 
Delibera di Giunta che autorizzi il servizio specifico da inoltrare a tutte le Amministrazioni 
coinvolte ai fini della previsioni di cui alla legge n. 65/1986, art. 4, comma 1, lett. c); 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti locali) ed in particolare gli artt. 48, 107 e 
134; 

PROPONE DI DELIBERARE 
1. Per le motivazione espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 

ed  
approvate, prendere atto dell’Ordinanza del Questore di Caserta, prot. n. 23 del 9/1/2013;   

2. Autorizzare il competente responsabile del Servizio di Polizia Municipale 
incardinato nell’Area Affari Generali e della PM  a disporre l’impiego del personale 
dell’Ufficio Vigilanza conformemente alle previsioni della citata Ordinanza del 
Questore di Caserta, prot. n. 23 del 9/1/2013; 

3. Di autorizzare il responsabile competente a trasmettere la presente deliberazione a 
tutti i  

Comuni interessati alle previsioni dell’Ordinanza del Questore di Caserta, prot. n. 23 del  
9/1/2013, ai fini della previsioni di cui alla legge n. 65/1986, art. 4, comma 1, lett. c); 

4. Dare atto che l’adozione della presente deliberazione non comporta maggiori oneri 
per il  
Bilancio comunale; 

5. Di conferire alla presente deliberazione immediata eseguibilità a norma dell’art. 134 
del      
D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti locali). 

                                                                                             
   IL PROPONENTE 

                    Dott. Mario Masi 



  
  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 
18.8.2000, N° 267 

Oggetto   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 , 2° comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

x Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

Carinaro, lì  4.2. 2013   

    
Il Segretario Comunale 

Responsabile dell’Area Affari Generali e della PM 
Dr.ssa Giovanna Olivadese 

  
   

  

          
  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
  Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

 X  Parere non dovuto 

  

Carinaro, lì   05.02.2013 Il Responsabile del Servizio 
(dr Salvatore Nacarlo)   

      



  
LA  GIUNTA  COMUNALE  

  
VISTA  la proposta di deliberazione che precede;  
  
ACQUISITO il preventivo parere di regolarità tecnica reso dal responsabile preposto al servizio, 
a norma dell’art. 49, 2° comma  del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
  
RITENUTO dover provvedere alla approvazione;  
Con votazione unanime, legalmente resa  
  

DELIBERA 
  

Di approvare la proposta di deliberazione nei termini sopra formulati; 
Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’Urgenza di provvedere 
in merito. 
  
  



 
Letto, confermato e sottoscritto 

F.to Il Sindaco 
MASI MARIO 

F.to Il Segretario Comunale 
OLIVADESE GIOVANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 1)                                            Visto per il protocollo (punto 2) 
           Il Messo Comunale                                                   Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI SEBASTIANO                                                                     MORETTI SEBASTIANO 



 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
 


